
 
 

Protocollo RC n. 18569/2022 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 17 GIUGNO 2022) 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno di venerdì diciassette del mese di giugno, alle ore 
12,25 nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Capitolina di Roma, 
così composta: 
 
1 GUALTIERI ROBERTO…………….…….… Sindaco 8 ONORATO ALESSANDRO …………….… Assessore 
2 SCOZZESE SILVIA …………….…….…….. Vice Sindaco 9 PATANE’ EUGENIO …………….………… Assessore 
3 ALFONSI SABRINA …………….…….…… Assessora 10 PRATELLI CLAUDIA …………….………. Assessora 
4 CATARCI ANDREA …………….…….…… Assessore 11 SEGNALINI ORNELLA …………….…….. Assessora 
5 FUNARI BARBARA …………….…….…… Assessora 12 VELOCCIA MAURIZIO …………….……. Assessore 
6 GOTOR MIGUEL ……………………….…. Assessore 13 ZEVI ANDREA TOBIA …………….……. Assessore 
7 LUCARELLI MONICA …………….……… Assessora    

 
Sono presenti il Sindaco e gli Assessori Catarci, Gotor, Patanè, Segnalini e Zevi. 

Intervengono in modalità telematica gli Assessori Alfonsi, Funari, Onorato, Pratelli, 
Veloccia. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Pietro Paolo Mileti. 
(O M I S S I S) 

Interviene in modalità telematica l’Assessora Lucarelli. 
(O M I S S I S) 

Abbandona la seduta in modalità telematica l’Assessore Onorato. 
(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 215 
Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento “Demolizione e ricostruzione del Ponte Ilaria Alpi” – 
Municipio V ai fini dell’inserimento nel Piano degli Investimenti 2022 – 
2024. 

PREMESSO CHE:  

l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le amministrazioni 
adottano il programma triennale dei lavori pubblici; 

nel Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14 vengono elencate le procedure e gli schemi tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali; 

ai sensi dell’art. 48 del nuovo Regolamento di contabilità approvato dall’Assemblea 
Capitolina con Deliberazione n. 83 del 9 agosto 2021, è competenza dell’Organo esecutivo 
capitolino o municipale l'approvazione degli atti di progettazione di primo livello; 

CONSIDERATO CHE: 

l’opera in oggetto, denominata “Ponte Ilaria Alpi”, è un manufatto in legno lamellare la cui 
costruzione risale ai primi anni 2000, è posizionata nel territorio del Municipio Roma V e 



sovrappassa Viale Giorgio De Chirico collegando la zona di Via Giorgio Morandi - Via 
Tranquillo Cremona con il quartiere di Tor Sapienza;

con nota prot. QL 39460 del 27.05.2022, è stata avanzata la richiesta che, del completo 
rifacimento del ponte in argomento, attualmente in carico al Dipartimento Tutela 
Ambientale, se ne occupasse il Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e 
Manutenzione Urbana, considerate le specifiche competenze tecniche in materia;

con nota prot. QN 104632 del 31.05.2022, l’Assessore ai Lavori Pubblici e alle 
Infrastrutture ha richiesto al Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e 
Manutenzione Urbana di procedere con i necessari adempimenti;

allo stato attuale, il ponte pedonale esistente non consente il transito in sicurezza dei pedoni 
a causa della presenza di fenomeni di avanzato degrado dovuti all’assenza di manutenzione;

la necessità di adeguare il ponte alla normativa attuale delle nuove norme tecniche per le 
costruzioni (NTC 2018) e gli elevati costi necessari per la realizzazione degli interventi di 
consolidamento ed adeguamento, hanno fatto propendere per la soluzione della 
demolizione e ricostruzione dell’impalcato;

è stata predisposta dai dipendenti interni all’Amministrazione Capitolina e facenti parte 
della Unità Organizzativa Ponti, Viadotti e Gallerie, ai fini dell’inserimento nel Piano degli 
Investimenti 2022 – 2024, la fattibilità tecnica ed economica dell’intervento - QN n. 96923 
del 25.05.2022 - facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

la fattibilità tecnica ed economica dell’intervento illustra lo scenario progettuale necessario 
per dare compiuta risposta a tutte le attività da porre in essere per procedere agli interventi 
di demolizione e ricostruzione;

le aree sono integralmente accessibili ed appartenenti al demanio capitolino, senza necessità 
di occupazione, anche temporanea, di sedimi privati;

i beni sui quali insisteranno gli interventi sono inventariati dalla Conservatoria con il codice 
IBU VBL13046 presente come parte integrante e sostanziale nella documentazione di 
fattibilità tecnico – economica;

è stato assegnato, dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il seguente CUP: J81B22002950004;

con nota rep. QN n. 104649 del 31.05.2022 è stata trasmessa la proposta motivata per dare 
corso all’iter dell’approvazione della fattibilità tecnico economica dell’intervento;

per quanto esposto in premessa, ai fini dell’inserimento nel Piano degli Investimenti 2022 
- 2024, occorre approvare il progetto di fattibilità tecnico – economica, per i lavori del 
seguente intervento riportato nella sottostante tabella riepilogativa:

n. CUP intervento importi Tot. finanziamento

1 J81B22002950004 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DEL PONTE ILARIA ALPI –
MUNICIPI V

0IPE 2022
€ 104.033,85
1DAC 2023
€ 513.176,20

€ 617.210,05

Considerato che, in data 1 giugno 2022, il Direttore di Direzione Urbanizzazioni Primarie 
e Coordinamento Sottoservizi del Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e 
Manutenzione Urbana ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime 

2



parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 
in oggetto”.

Il Direttore F.to: A. Ruggeri;

Preso atto che, in data 1 giugno 2022, il Direttore del Dipartimento Coordinamento 
Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana, ha attestato - ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 30, comma 1, lettere i) e j) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi di Roma Capitale, come da dichiarazione in atti - la coerenza della proposta di 
deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione, 
approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con 
impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull’impiego delle risorse che essa 
comporta.

Il Direttore F.to: E. Dello Vicario;

Atteso che in data, 15 giugno 2022, il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di 
seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto in considerazione del fatto 
che l’approvazione del progetto di fattibilità è funzionale e strumentale all’inserimento 
dell’intervento all’interno degli strumenti di programmazione dell’ente (DUP, Bilancio di 
previsione e Programma delle Opere Pubbliche). Resta inteso che l’approvazione dei 
successivi livelli progettuali, sarà subordinato all’adeguamento dei suddetti strumenti di 
programmazione e al finanziamento dell’opera.

Il Ragioniere Generale F.to: M. Iacobucci

Preso atto che sulla proposta di deliberazione in esame è stata svolta, da parte del Segretario 
Generale la funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, comma 2, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto 
Legislativo. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

- la documentazione in atti;

- gli elaborati progettuali;

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Assemblea 
Capitolina n. 83 del 9 agosto 2021;

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 
della Giunta Capitolina n. 222 del 9 ottobre 2017 e modificato, da ultimo, con 
Deliberazione della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021;

- il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 
8 del 7 marzo 2013;

per i motivi esposti in premessa:

3



LA GIUNTA CAPITOLINA

DELIBERA

di approvare, ai fini dell’inserimento nel Piano degli Investimenti 2022 - 2024, il seguente 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, composto da tutti gli elaborati tecnici, allegati 
al presente provvedimento e che ne formano parte integrante e sostanziale:

n. CUP intervento importi Tot. finanziamento

1 J81B22002950004 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DEL PONTE ILARIA ALPI –
MUNICIPI V

0IPE 2022
€ 104.033,85
1DAC 2023
€ 513.176,20

€ 617.210,05

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, la suestesa proposta di deliberazione 
che risulta approvata all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara all’unanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE
R. Gualtieri

IL SEGRETARIO GENERALE
P.P. Mileti

4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 24 giugno 2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino all’8 luglio 2022.

Lì, 23 giugno 2022 SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to Angelo Gherardi

5


